
7 یکشنبه 11 آذر 1403، 29 جمادی الاول 1446 ،1 دسامبر 2024، شماره 4603، صفحهسیاسی

یادداشت ...

مهرداد خدیر-فعال سیاسی

دبیرکل حزب ندای ایرانیان ضمن بی‌سابقه دانستن جلسات رئیس جمهور با احزاب مختلف، گفت: رئیس جمهور جلسه با احزاب را ادامه می‌دهد 
و معتقد است جلسات باید نتیجه‌محور باشد.

سرویس سیاسی - معاون 
هماهنگی و پیگیری معاون اجرایی 
رئیس جمهور گفت: فیلترینگ در 
سه نوبت تا عید برداشته خواهد شد.
مجید فراهانی رئیس شورای 
مرکزی حزب ندای ایرانیان و 
معاون هماهنگی و پیگیری معاون 
اجرایی رئیس جمهور در هشتمین 
کنگره حزب ندای ایرانیان، بیان 
کرد: حزب ندای ایرانیان همواره بر 
رفع مشکلات مردم تاکید داشته و 
برطرف شدن مشکلات و مسائل ریز 

و درشت جامعه را مورد توجه قرار داده است.
وی افزود: روی کار آمدن دولت چهاردهم کمترین ثمره‌اش این بود که 
سایه جنگ را از کشور دور کرده است. جنایتکاران صهیونیست برنامه‌ریزی‌ها 
کرده بودند برای اینکه پای ایران را به جنگ بکشانند. آنها برنامه‌های جدی برای 
هدف قرار دادن زیرساخت‌های کشور داشتند. رئیس شورای مرکزی حزب ندای 
ایرانیان، اظهار کرد: حزب ندای ایرانیان نسبت به تشدید فیلترینگ، اخراج اساتید و 
برخوردهای نامناسب انتظامی و امنیتی شجاعانه ایستادگی کرده است. ما گشایش 
فضای اقتصادی کشور را در ارتباط آزاد دوستانه با تمام کشورهای دنیا و تصویب 
‏fatf و نداشتن رویکرد تخاصم با دنیا، می‌دانیم. فراهانی همچنین با اشاره به اینکه 
فیلترینگ در سه مرحله تا عید برداشته خواهد شد، بیان کرد: سایر امور نیز با توجه 

به مقدورات در حال پیگیری است.

سرویس سیاسی - یک عضو 
هیات رئیسه مجلس دهم، تاکید کرد: 
از نگاه بنده اکنون برای نقد عملکرد 
دولت زود است، اما نخبگان و 
فرهیختگان جامعه نیز باید در کنار 
نقد عملکرد دولتمردان راهکار برای 
جبران خطاها ارائه دهند. غلامرضا 
کاتب با اشاره به ضرورت نقد 
منصفانه عملکرد دولت چهاردهم، 
بیان کرد: از نگاه بنده اکنون برای 
ارزیابی و یا نقد عملکرد دولت زمان 
مناسبی نیست و باید فرصت بیشتری 

به دولت داده شود تا بتواند برنامه های خود را اجرایی کند. اینکه اکنون عده‌ای در 
خصوص عملکرد دولت قضاوت کرده و یا اظهار نظر می کنند، درست نیست. 
دولت نیز بهتر است به این حاشیه ها توجه نداشته باشد و به شعارهایی که داده 

است، عمل کند.
رئیس جمهور به شعارهای خود متعهد باشد

وی در ادامه اظهار کرد: انتظار می‌رود آقای پزشکیان به شعارهایی که داده 
متعهد بوده و اجرای آنان را در دستورکار خود قرار دهد. اکنون بعضا شاهد هستیم 
در چیدمان مدیریتی موجود، نقص هایی وجود دارد. هیچ کس مخالف این نیست 
که از همه ظرفیت های ملی نظام از هر نگرشی استفاده شود. همه موافق هستند که 
در سایه وفاق ملی  این اتفاق رقم بخورد. آقای پزشکیان نیز باید بر روی این موضوع 
متمرکز شود. اما عده ای که در چند دوره عملکرد ناموفقی داشته اند بخواهند دوباره 

با لابی گری در دولت مسئولیت بگیرند قابل قبول نیست.
نخبگان سیاسی و علمی کشور باید با نقد خود راهکار ارائه دهند

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: این امر می تواند 
به بزرگ ترین چالش دولت در آینده تبدیل شود. برخی از نقدها از عملکرد دولت 
توسط نخبگان انجام می شود. انتظار می رود نخبگان علمی و سیاسی جامعه اگر 
نقدی دارند همراه با آن راهکار مناسب نیز ارائه کنند. نقدها باید در چارچوب منافع 
ملی باشد. نخبگان و فرهیختگان جامعه باید نقد منصفانه داشته باشند. اما برخی 
از نقدها نیز در جامعه توسط مردم عوام انجام می شود. وی در ادامه تاکید کرد: 
عوام جامعه صرفا سفره خود را می بینند. بنده در فضای مجازی مشاهده کردم که 
یک فرد عادی به شدت در فضای مجازی توهین می کرد. این فرد در اداره زندگی 
خود مشکل دارد که به این واکنش روی آورده است. متاسفانه کاری هم نمی توان 
انجام داد.وقتی فردی در اداره زندگی خود به بن بست می رسد، شروع به این قبیل 

تخریب ها در فضای مجازی می کند.

سرویس سیاسی - عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان تنها راه بازگشت به 
صلح و هم‌زیستی را احیای سنت‌های گفتگو، تعامل و همکاری تمدن ها دانست و 
تأکید کرد که باید بر اشتراکات تمرکز کرده و ارزش‌های انسانی مشترک را به‌جای 

تفرقه و خصومت تقویت کرد.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، در سخنرانی خود در دهمین مجمع 
جهانی اتحاد تمدن‌های سازمان ملل متحد گفت: گفتگو، تعامل، دیپلماسی و مذاکره 
ریشه در تمدن ایرانی دارد. در طول تاریخ، مردمان از قومیت‌ها و پیشینه‌های مختلف 
در فلات ایران با یکدیگر برخورد و دیدار داشته اند، جایی که روحیه تساهل، احترام 
متقابل، انسان دوستی و همزیستی فرهنگی در میان مردم ایران حاکم است. شاعران 
نامدار و فیلسوفان صاحب نام جهانی ما در مورد این ارزش‌ها به طور گسترده نوشته 
و گفته اند. وی افزود: در طول تاریخ با مردم و ملل دیگر همزیستی مسالمت آمیز 
داشتهایم، اما هرگز در برابر بی عدالتی، ظلم، تجاوز و بی احترامی سر فرود نیاورده 
ایم. فرهنگ و تمدن ایران علیرغم مواجهه با چالش‌ها و ناملایمات در طول قرن‌ها 
ثابت مانده است.  وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: در پرداختن به مسائل جهانی 
مربوط به صلح و امنیت از طریق اعتماد و اتحاد برای صلح، نمیتوان درخصوص 
وضعیت در غرب آسیا، جائی که انسانیت و ارزش‌های مشترک بشری در پیش 
چشمانمان قربانی میشوند، ساکت ماند.  عراقچی بیان کرد: منطقه ما بدلیل نسل 
کشی جاری در فلسطین اشغالی که بدرستی توسط فرانسیسکو آلبانز »پاکسازی 
استعماری« کامل یک ملت توصیف شده در معرض فشار بی سابقه‌ای قرار گرفته 
است.  رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان تصریح کرد: کشتار‌ها و تجاوزات جاری 
علیه مردم فلسطین و لبنان آثار و تبعات بلندمدتی بر کل جهان در پی دارد. فجایع و 
جنایات جاری ارتکابی علیه مردم فلسطین و لبنان آزمونی بزرگ برای جامعه جهانی 
است. لازم است اقدامات فوری، دسته جمعی و موثری برای بازگرداندن اعتبار 
سازمان ملل و حمایت از حقوق بین الملل اتخاذ شود.  وی ادامه داد: بیطرفی در این 
جنگ نه تنها نشانگر بی تفاوتی است، بلکه به اقدامات نسل کشی اسرائیل کمک 
میکند. ما کاملا به آئین یهود به عنوان یکی از ادیان ابراهیمی احترام گذاشته و برای 
یهودیان احترام قائلیم. نباید اجازه داد رژیم اسرائیل هر صدای انتقادی را با برچسب 
یهودی ستیزی خفه کند.  عراقچی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران عمیقا معتقد 
است که تنها راه بازگشت به صلح و همزیستی، احیای سنت‌های گفتگو، تعامل و 
همکاری تمدنهاست. باید بر اشتراکات تمرکز کرده و ارزش‌های انسانی مشترک 

را بجای تفرقه و خصومت تقویت کنیم.

فراهانی معاون هماهنگی و پیگیری معاون اجرایی رئیس جمهور: 

فیلترینگ در سه نوبت تا عید برداشته 
خواهد شد

کاتب نماینده پیشین مجلس:

باید همراه با نقد عملکردها راهکار
 ارائه شود

عراقچی وزیر امور خارجه:

تعامل، دیپلماسی و مذاکره ریشه در 
تمدن ایرانی دارد

دبیرکل حزب ندای ایرانیان:

رئیس جمهور معتقد است جلسه با احزاب 
باید نتیجه‌محور باشد

سرویس سیاسی - دبیرکل حزب ندای ایرانیان 
ضمن بی‌سابقه دانستن جلسات رئیس جمهور با 
احزاب مختلف، گفت: رئیس جمهور جلسه با احزاب 
را ادامه می‌دهد و معتقد است جلسات باید نتیجه‌محور 
باشد. سید شهاب‌الدین طباطبایی دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان پیرامون جلسات رئیس جمهور با احزاب 
کشور گفت: موضوع مشارکت همه گروه‌ها، جناح‌ها 
و احزاب در دوران انتخابات نیز از سوی رئیس جمهور 
در تصمیم سازی برای اداره کشور مطرح شد. فکر 
می‌کنم از دورانی که آقای پزشکیان دولت تشکیل داده، 
برگزاری این میزان جلسه با احزاب از گرایش‌های 
مختلف پس از تشکیل و استقرار دولت، کم سابقه 
بوده است.رئیس جمهور نشان داد که به قول خودش 
وفا کرده و گفته بود با همه جریان‌ها حتی اگر مخالف 
ایده ما باشد گفتگو خواهد کرد و در طول این مدت 

با جریان‌های مختلف دیدار داشت و مقرر شد که به 
شکل پروژه‌محور برای مشارکت سیاسی با احزاب 
جلسه داشته باشد و از مشارکت آنها بهره‌مند شود 
و این جلسات ادامه خواهد داشت.  دبیرکل حزب 
ندای ایرانیان همچنین گفت: خوشبختانه جلسات 
رئیس جمهور با احزاب نتیجه‌محور است و معتقد 
است که باید از صحبت با احزاب و شخصیت‌های 
سیاسی به نتیجه مشخص برسیم که این همان ایده 
اصلی وفاق است که رئیس جمهور در جلسه با احزاب 
و شخصیت‌های سیاسی آن را دنبال می‌کند. ایده اصلی 
همان وفاق است و امیدواریم که مردم هم به زودی 

ثمرات آن را ببینند.
»شهاب الدین طباطبایی« دوباره دبیرکل 

حزب ندای ایرانیان شد
 »شهاب الدین طباطبایی« در کنگره حزب ندای 

ایرانیان دوباره به عنوان دبیرکل این حزب اصلاح‌طلب 
انتخاب شد. هشتمین کنگره حزب ندای ایرانیان در 
سالن پیامبر اعظم وزارت ارتباطات برگزار شد و 
اعضای شورای مرکزی و هیات بازرسی و داوری 
حزب انتخاب شدند. بر این اساس اعضای اصلی 
شورای مرکزی به شرح ذیل انتخاب شدند:بهاره 
آهنگریان علی ابراهیمی سالار احمدی سید پوریا 
امجدی خشایار امیری مرضیه امیری علی بختیاری 
مجتبی حسینخانی پیمان خواجوی سید شهاب الدین 
طباطبایی مجید فراهانی مهران قاسمی مالک شهبازی 
محمدحسین شیخ محمدی انیسه صالحی ابراهیم 
صبوری میثم طاهرپور سحرگلکاری حق محمدعلی 
محسنی بندپی دکتر مرادی طادی کوروش قادری 
مهران قاسمی مدانی کاوه قدیری سعید نورمحمدی 
هادی وکیل زاده  اعضای علی البدل اعضای شورای 
مرکزی نیز به ترتیب زیر انتخاب شدند: فاطمه فراهانی 
حسام عسکری پژمان صدیقی سعید استوار فرهاد 
جهانیان طیبه دومانلو .همچنین با رأی اعضای کنگره، 
اعضای هیات بازرسی و داوری حزب به شرح زیر 
برگزیده شدند: عیسی چمبر محمد حسن پور ماجد 
آل موزز فرزاد رادبوی علیرضا فعله گری. اولین جلسه 
شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان پس از انتخاب 
توسط کنگره برگزار شد و مجید فراهانی و شهاب 
الدین طباطبایی با رأی اجماعی اعضای شورای 
مرکزی به عنوان رئیس شورای مرکزی و دبیرکل 
حزب انتخاب شدند. هشتمین کنگره سراسری حزب 
ندای ایرانیان با حضور تعدادی از فعالان سیاسی در 
مجموعه فرهنگی پیامبر اعظم )ص( و با حضور 

اعضای این حزب برگزار شد.

سرویس سیاسی - بزرگان و 
نخبگانی که تریبون در اختیار دارند بدانند 
مهمترین مسئله امروز »آرامش بخشی« 
به جامعه است. ما نمی‌خواهیم بگوییم 
که در چه شرایطی دولت را تحویل 

گرفته‌ایم.
معاون اول رئیس جمهور با 
یادآوری اینکه مهمترین مسئله امروز 
»آرامش بخشی« به جامعه است نوشت: 
ما نمی‌خواهیم بگوییم که در چه شرایطی 

دولت را تحویل گرفته‌ایم.
 بر اساس سخنان معاول اول رئیس‌جمهور چند نکته به ذهن می‌رسد؛ 
نخست آنکه خطاب عارف چه افراد یا گروه‌هایی است؟ از زمان روی کار 
آمدن دولت تقریبا همه جریان‌های اصلی کشور سعی کرده‌اند با دولت تعامل و 
همراهی لازم را داشته باشند. اصلاح‌طلبان که خود حامیان اصلی دولت بودند و 
اگر حمایت آنها نبود، ممکن بود اساسا پزشکیان رأی لازم را به دست نیاورد و 
طبیعی آنها گرچه نقد‌هایی در حوزه انتصاب‌ها داشتند، اما همین حالا هم حامیان 

اصلی دولت محسوب می‌شوند.
محمدرضا عارف در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
بزرگان و نخبگانی که تریبون در اختیار دارند  بدانند مهمترین مسئله امروز »آرامش 
بخشی« به جامعه است. ما نمی‌خواهیم بگوییم که در چه شرایطی دولت را 

تحویل گرفته‌ایم.
 می‌دانیم که آرامش، شرط پیروزی کشور است و از بی‌تدبیری است که 
»آرامش کشور« از بین برود. افرادی که مسئولیت فرهنگی دارند،‌ تریبون دارند و 

نقد می‌کنند، راهکار هم ارائه دهند.

تغییر موضع رییس مجلس نشان می دهد قالیباف شاید حس می کند از 
پزشکیان رودست خورده و آن قدر که او به رییس جمهور امتیاز داده پزشکیان 
متقابلا چنین نکرده است و برخی واکنشی از سر ناخرسندی به بعضی عزل و 
نصب‌های تازه می‌دانند. خواب و خوراک مجلس قبلی بحث حجاب بود و 
خواب و خوراک این مجلس شده ظریف. دو هفته قبل اصول گرایی رادیکال 
ایرانی که خواب برکناری محمد جواد ظریف از معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری را دیده بود و چشم به گزارش کمیسیون امنیت ملی مجلس داشت تا 
در آن به تخلف رییس جمهور پزشکیان از قانون انتصابات در مشاغل حساس 
استناد شود با مانع رییس مجلس برخورد کرد که قضیه را به گزارش کمیسیون 
اصل ۹۰ در این باره موکول کرد و به سر و صدای چند نماینده هم وقعی ننهاد. 
محمد باقر قالیباف اما در مواضع سیاسی ثبات ندارد و صبح امروز ناگهان گفت 
معلوم است که در این انتصاب تخلف شده و دولت باید تدبیر کند. این موضع 
خلاف انتظار به جای تببین نظر رهبری و دست کم تفکیک تابعیت قهری از غیر 
قهری اما این پرسش را پدید می‌آورد که  آیا ماه عسل دولت و مجلس پایان یافته 
یا آقای  قالیباف نمی‌خواهد زیر فشار تندروها بماند و از جانب آنان متهم به 

مماشات با دولت شود و برای حل و فصل ماجرا منتظر اشارتی است؟
پیش‌تر مجید انصاری معاون حقوقی رییس جمهوری در همایشی به نقل از 
رهبری گفته بود: ایشان گفته‌اند که بند مربوط  به تابعیت قهری باید اصلاح شود 
و با اصلاحیه دولت از این منظر موافق‌اند.  با این نگاه چون فرزند محمد جواد 
ظریف در دوران ماموریت او در آمریکا به دنیا آمده طبعا شامل تابعیت قهری 
می‌شد و به نظر می‌رسید تیر تندروها برای عزل ظریف به سنگ خورده است. 

او اما بهانه و شخص رییس جمهوری نشانه بود و فراتر از آن چه بسا 
می‌خواستند مذاکرات احتمالی را منتفی کنند زیرا تا مهر ۱۴۰۴ که مدت اعتبار 
قطعنامه سازمان ملل درباره برنامه هسته‌ای ایران منقضی می‌شود احتمال 
استفاده طرف‌های غربی از مکانیسم ماشه و برگرداندن تحریم‌ها به بهانه عبور 
از غنی‌سازی مجاز وجود دارد و عقلانیت سیاسی ایجاب می‌کند  دست‌کم تا 
آن موقع دست به عصا حرکت کنیم و به همین خاطر در همین فضا ناگهان علی 
لاریجانی پالس مذاکره فرستاد اگرچه با توضیح بعدی کوشید بیش از حد به 

آن پرداخته نشود.
با این حال با این که تصور می‌شد موقعیت ظریف تقویت شده کما این‌که 
با خبرگزاری رسمی دولت درباره قطعنامه شورای حکام و مذاکرات با اروپا 
مصاحبه کرد اما انگار رییس مجلس مایل نیست او دوباره نقش‌آفرین باشد و باز 
در کانون توجه قرار گیرد. این در حالی است که قرار است مذاکرات با اروپا با 
هدایت مجید تخت‌روانچی آغاز شود. سخنان این هفته آیت‌الله خامنه‌ای هم در 
دیدار با بسیجیان بسیار مهم بود که در قالب نقل خاطره‌ای از اواخر دهه ۸۰ از 
ارتقای غنی‌سازی سه‌و‌نیم درصدی به ۲۰ درصد بعد از پیمان‌شکنی آمریکایی‌ها 
به رغم قول دو رییس جمهور )‌احتمالا برزیل و ترکیه در زمان احمدی‌نژاد( 
گفتند که اگر چه اشاره به توانایی ملی و علمی داشت ولی برخی در بین سطور 
آن را به این معنی تفسیر کردند که ایران بر غنی‌سازی ۶۰ درصد اصرار ندارد چرا 
که به راحتی می‌توان از ۲۰ به ۶۰ رسید و در همین نطق گفتند تا ۲۰ درصد مهم 
است و بالاتر از آن دست‌یافتنی است. اینها البته تفسیر بود ولی یادمان باشد علی 
لاریجانی هم مشاور رهبری است و هم با تارنمای رهبری گفت‌و‌گو کرده بود و 
این بار تندروها نتوانستند به او بتازند اگرچه خود او هم مدیریت می‌کند و برخی 
از سوء‌تفاهم‌ها را با توضیحات و اصلاحات بعدی رفع کرد. با این همه و به رغم 
موضع غافل‌گیر کننده امروز رییس مجلس همچنان ظریف مانده و در واکنش 
از رییس مجلس خواسته از رییس جمهور سوال کند و در آن سو هم قرار است 
مذاکرات هم از سر گرفته شود.  در لبنان هم با وساطت نبیه بری آتش بس برقرار 
شده است. بر خلاف این سخن مرحوم رییس جمهور سابق که مدام هم تکرار 
می‌کرد اقتصادمان را به برجام گره نزده‌ایم گره خورده و هر خبر خوش توافق 
روی قیمت دلار و سکه اثر می‌گذارد. تندروها نمی‌توانند باور کنند از ۱۵ تیر 

۱۴۰۳ ورق برگشته است!
از منظری دیگر تغییر موضع رییس مجلس اما نشان می‌دهد قالیباف شاید 
حس می‌کند از پزشکیان رودست خورده و آن قدر که او به رییس جمهور امتیاز 
داده پزشکیان متقابلا چنین نکرده است و برخی واکنشی از سر ناخرسندی به 
بعضی عزل و نصب‌های تازه می‌دانند.خواب و خوراک مجلس قبلی بحث 
حجاب بود و خواب و خوراک این مجلس شده ظریف. شاید هم قالیباف 
می‌خواهد ضرب شستی نشان دهد تا اگر رییس جمهور نشده در قالب رییس 
مجلس مثل هاشمی رفسنجانی دهه ۶۰ مقتدر به نظر رسد.  چرا که قالیباف 
فرصت چندانی برای عرض اندام در مقام رییس مجلس منتقد دولت پیدا نکرد و 
بعد از چند تا مصوبه که در کار دولت روحانی گذاشتند نوبت به مرحوم رییسی 
رسید که از او حمایت می کردند. در انتخابات اخیر هم رقیب پزشکیان بود و در 
مرحله دوم هم از جلیلی حمایت کرد ولی نوع رفتار بعدی او این تصور را ایجاد 
کرده بود که مثل علی لاریجانی که متحد حسن روحانی شد او هم می‌خواهد 
در پاسخ به دعوت وفاق متحد پزشکیان باشد.   این سخنان اما حکایت دیگری 
داشت. آن هم دو روز بعد از ضیافت شام که برای مدیران رسانه‌ها ترتیب داده 
بود و یکی از حاضران در آن خطاب به رییس مجلس گفته بود پیش‌برد سیاست 
وفاق دو وجه دارد: یکی مواجهه با رادیکالیسم و دیگری پوپولیسم.  با موضع تازه 

بدترین تفسیر ای است که گویا نمی‌خواهد این پند را به کار بندد.

معاون اول رئیس جمهور:

نمی‌گوییم که در چه شرایطی دولت را 
تحویل گرفتیم

به بهانه تغییر موضع ناگهانی رییس مجلس درباره حضور ظریف در دولت؛

بازگشت قالیباف به پیشاپزشکیان؟

سرویس سیاسی - مدیر دفتر مطالعات و 
تدوین تاریخ ایران در نشست »وفاق ملی« گفت: 
این تصور که یک عده چه اصلاح‌طلب و چه 
اصول‌گرا بتوانند مسائل را به‌تنهایی حل کنند، 
باطل است. مدیر مسئول روزنامه صبح‌نو هم بر 
موفقیت دولت تاکید و تصریح کرد: فلسفه سیاسی 
و راهبردِ مسعود پزشکیان، امتداد همان راهبرد 
روزنه‌گشا یا چپ نهادی )میانه( است. ششمین 
نشست از سلسله‌نشست‌های »وفاق ملی« تحت 
عنوان »نسبت وفاق ملی و اصول‌گرایی« با حضور 
»عباس سلیمی نمین« مدیر دفتر مطالعات و تدوین 
تاریخ ایران، و »سعید آجرلو« فعال سیاسی و مدرس 
دانشگاه، و تعدادی از کارشناسان و دانشجویان حوزه 
مطالعات سیاسی در مرکز بررسی‌های استراتژیک 
ریاست جمهوری برگزار شد. سلیمی‌نمین به‌عنوان 
نخستین سخنران این نشست با بیان اینکه انتخابات 
ریاست‌جمهوری اخیر موجب روی کار آمدن 
قشری عقلایی از اصلاح‌طلبان شد، تأکید کرد: 
این مسئله توفیقی برای ملت ایران و ناکامی برای 
بدخواهان ملت بود؛ چرا که ظرفیت‌های اصلاحی 
در کشور را گسترش می‌دهد، جریان‌های سیاسی 
را وادار به تولید اندیشه و فکر می‌کند و به تقویت 
جامعه منجر می‌شود.وی در ادامه با اشاره به 
اینکه قبل از این انتخابات شاهد برخی تهدیدها 
بودیم، بعضی جریان‌های تندرو به دنبال وفاق با 
بیرون از کشور بودند و این جای تأسف داشت، 
افزود: در آن سو هم برخی از نیروهای اصول‌گرا 
به دنبال بیرون ‌راندن همه اصلاح‌طلبان از عرصه 
سیاسی کشور بودند، اما خوشبختانه این انتخابات 
موجب شد اصلاح‌طلبانی که به افزایش فاصله 
مردم از صندوق‌های رأی کمک می‌کردند به 
سمت دعوت مردم به رجوع به صندوق‌های رأی 
برگشتند و این یک تغییر اساسی بود. از طرف دیگر 
مسیر اصول‌گرایانی که در راستای تنگ کردن و 
محدودکردن فضای سیاسی کشور قرار داشتند برای 
ما مخاطره‌آمیز بود و آینده خوبی را در برابر کشور 
قرار نمی‌داد. این فعال سیاسی اصول‌گرا در ادامه 
صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه هر قدر ظرفیت 
نظام را کم کنیم رشدی از آن حاصل نمی‌شود،افزود: 
ما در طول تاریخ همواره زمانی توفیق داشته‌ایم که 
سر یک موضوع به وفاق رسیده‌ایم؛ طبیعی است 
که امروز بدخواهان اعلام کنند که زمینه وفاق در 
جامعه وجود ندارد؛ این حرف کسانی نیست که 
به این جامعه و کشور تعلق خاطر داشته باشند، این 
تصور که یک عده چه اصلاح‌طلب و چه اصول‌گرا، 
بتوانند مسائل را به‌تنهایی حل کنند باطل است، چرا 
که بدخواهان »ایران قوی« هستند و هرگز حاضر 
نخواهند شد که همه ظرفیت‌ها کنار هم قرار بگیرند 
و مشکلات حل شود، بنابراین حتماً در مسیر وفاق 

مانع ایجاد می‌کنند.
نباید اجازه درهم شکستن وفاق ملی 

به‌خاطر منافع ناچیز را داد
سلیمی نمین با اشاره به اینکه یک سری 
اقدامات بر اساس منفعت‌طلبی حزبی و گروهی، 
وفاق ملی را دچار مشکل می‌کند، گفت: ما 
می‌توانیم وفاق را حول اشتراکات شکل دهیم و 
از تکرار برخی اتفاقات همانند منازعات سال‌های 
بعد دوم خرداد جلوگیری کنیم. دولت باید به‌گزینی 
را مدنظر قرار دهد و به‌جای درنظرگرفتن نزدیکی 
حزبی یا قبیله‌ای که به تضعیف وفاق منجر می‌شود، 

توانمندی‌ها را هدف بگیرد.
وی با بیان اینکه همه ما و همچنین اهالی 
رسانه وظیفه داریم یادآوری کنیم که نباید اجازه 
درهم شکستن وفاق ملی به‌خاطر منافع ناچیز 
را داد، گفت: گام‌های خوبی در سطح کلان در 
دولت چهاردهم برداشته شده و باید همین نگاه 
را در سطوح پایین نیز دنبال کنیم. وفاق از جانب 
اصول‌گرایان گلخانه‌ای نیز تهدید می‌شود و باید 
تلاش کنیم به سمت فضای باز سیاسی برویم؛ البته 
زمانی می‌توانیم در اصول‌گرایان این نگاه را اصلاح 
کنیم که نیروهای تندروی اصلاح‌طلب نیز کنترل 
شوند؛ چرا که این نیروها قطبی‌ساز و حذف‌گرا 
می‌شوند یا شاید به سمتی بروند پیوندهای خارجی 

خود را تقویت کنند.
همچنین در ادامه نشست »نسبت وفاق 
ملی و اصول‌گرایی« در معاونت راهبردی 
ریاست‌جمهوری، سعید آجرلو فعال سیاسی 
و مدرس دانشگاه هم مهم‌ترین وظیفه جریان 
اصول‌گرایی در شرایط کنونی را جلوگیری از 
تبدیل‌شدن دولت پزشکیان به دولت دوم بنی‌صدر 
یا دولت دوم روحانی دانست و گفت: دولت 
بنی‌صدر به‌صورت عینی نیمه‌تمام ماند و دولت 
روحانی به‌صورت کارکردی. ادبیات توافق باید 
بتواند در سطح حاکمیت و نیروهای سیاسی به 
مسائل پاسخ دهد. وفاق را می‌توان هم به قرارداد و 
هم به تفاهم سیاسی یا اجتماعی تعبیر کرد و وفاق 
تنها وقتی می‌تواند بلندمدت باشد که به تفاهم 
بیانجامد. ایده وفاق چون جدید است ممکن است 
به شکست بینجامد، بنابراین برای حفظ و توفیق 

و دستاوردسازی آن باید برنامه داشت و کار کرد.
این فعال سیاسی اصول‌گرا با اشاره به اینکه 
ایده وفاق ملی در واقع پاسخی است به ناکارآمدی 
دولت و سرخوردگی جامعه، افزود: برخی 
اصول‌گرایان و اصلاح‌طلبان به دنبال قدرت‌سازی 
توسط تضاد و تنش هستند، اما در ایران تضاد کار 
نمی‌کند و در نهایت به تضعیف دولت و سرخورده 
شدن جامعه منجر می‌شود. وفاق، سیاست‌طلبی 
است، در برابر سیاست‌گریزی و سیاست‌ستیزی، 
و وفاق‌گرایی یعنی سیاست کار می‌کند. آجرلو با 
بیان اینکه عرصه اقتصاد برای شروع توافق‌سازی 
میان گروه‌ها ساده‌تر است، گفت: در عرصه سیاست 
داخلی برای شکست‌نخوردن وفاق ملی نیازمند 
روحیه وفاق‌خواهی هستیم؛ از سوی دیگر از درون 
وفاق باید امتداد اجتماعی و خلق قدرت و حل 

مسئله بیرون بیاید.

وفاق با حفظ هویت، چپ نهادی و 
راست نهادی معنا می‌یابد

وی با تقسیم جریان‌های راست یا اصول‌گرایی 
امروز ایران به راست نهادی یا میانه و راست توده‌گرا، 
و تقسیم جریان‌های چپ یا اصلاح‌طلب به چپ 
نهادی یا روزنه‌گشا، چپ ساختاری و چپ جنبشی، 
تأکید کرد: گروه‌های مانع وفاق ملی، راست توده‌گرا 
و چپ جنبشی هستند. وفاق وقتی معنا دارد که با 
حفظ هویت و تمایز، چپ نهادی و راست نهادی 
بتوانند برای حل مسائل توافق کنند و به یک نظم 
سیاسی جدید شامل یک اصلاح‌طلبی نهادی جدید 
و یک اصول‌گرایی نهادی جدید برسیم. این فعال 
رسانه‌ای افزود: فلسفهه سیاسی و راهبردِ مسعود 
پزشکیان از نظر من امتداد همان راهبرد روزنه‌گشا 
یا چپ نهادی )میانه( است. ما از بعد از دوم خرداد 
گرفتار دوقطبی‌سازی شدیم. از یک طرف در جناح 
اصولگرایی گفتار توسعه و توسعه‌خواهی کمرنگ 
بوده و تندروی‌های بخشی از اصلاح‌طلبان به 
تقویت تندروهای اصول‌گرایان و پایداری انجامید 
و از سوی دیگر در فضای سیاسی جامعه جبهه، 
جای حزب را گرفته، لذا حول ایده‌ها احزاب شکل 
نمی‌گیرد و تقویت نمی‌شوند. بعد از روزنه‌گشایی 
این صحنه دوقطبی تغییر کرد و میانه قوی و توافق 
ممکن شد و امروز در مجلس و دولت میانه چپ و 
راست قوی‌تر است و حسن روابط رؤسای قوا یک 
سرمایه است. نکته مهم آنکه اگر در شرایط کنونی 
توافق‌گرایان بخشی از مسئله جامعه را حل کنند، 
نیروی توافق‌گرایی دو طرف تقویت می‌شود. این 
فعال سیاسی اصول‌گرا با انتقاد از بی‌صدایی دولت 
گفت: دولت در مسیر اجرای پروژه‌ها و حل مسئله 
صدا پیدا می‌کند و محبوبیت و امتداد اجتماعی 
می‌یابد. یکی از سازوکارهای توافق‌سازی، جلسات 
سران قواست و حمایت رهبری یکی از مهم‌ترین 
سرمایه‌های دولت است. در ذهن دکتر پزشکیان 
رابطه دولت و رهبری تعریف شده و مشخص 

است، و این امر به توفیق او کمک می‌کند.
وی با تأکید بر اینکه ما چاره‌ای نداریم جز 
اینکه دولت موفق شود، افزود: گزینه‌های جایگزین 
خیلی خطرناک است. از سوی دیگر گرایش‌های 
دوقطبی وقتی پدید می‌آید که نهادها کار نکنند. 
با توجه داشت که چون جامعه ایران قوی است 
مدل‌های اقتدارگرایی و حذف جامعه برای توسعه 
در ایران جواب نمی‌دهد. شما بدون تفاهم با جامعه 
نمی‌توانید مسائل کشور را حل کنید؛ بنابراین رقابت 
سیاست داخلی ما بایستی حول محور توسعه باشد.
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اصلاح‎طلب و اصولگرا نمی‌توانند به تنهایی مسائل را حل کنند


